
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 216 
din 27 iunie 2017 

privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr.41977 din 23.06.2017, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 41978 din 23.06.2017, 
Ținând seama de referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad, 
Luând în considerare prevederile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenți din totalul de 22), 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (1) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad, astfel: 

a) se transformă funcţia publică de execuţie vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Asistență Juridică, Achiziții, în 
funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S; 

b) se transformă funcţia publică de execuţie vacantă de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, nivelul studiilor M din cadrul Serviciului Achiziții Publice, în funcţie publică de execuţie de 
consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S; 

c) se transformă funcţia publică de execuţie vacantă de inspector, clasa I, gradul profesional 
principal, nivelul studiilor S din cadrul Serviciului Achiziții Publice, în funcţie publică de execuţie de 
consilier, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S; 

d) se transformă funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, grad profesional 
asistent, nivelul studiilor S din cadrul Serviciului Investiții, Dezvoltare Imobile, în funcție publică de 
execuție de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul studiilor S; 

e) se transformă funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, grad profesional 
superior, nivelul studiilor S din cadrul Serviciului Edilitar, Mediu, în funcție publică de execuție de 
consilier, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S. 

ART. 2: Statul de funcții este cuprins în anexele 1-2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.06.2017                                                                                                                                              Cod PMA -S1-02 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. 1 la  Hotărârea nr. 216/27.06.2017 

a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

  

   

 
STAT DE FUNCŢII - funcţii publice 

 
       

 nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

 

Functia de  

conducere 
Functia de  executie  Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

 

0 1 2 3 4 5 6 

 

1 secretar municipiu     II   1 

 

2 arhitect-şef     II   1 

 

3 director executiv     II   9 

 

4 
director executiv 

adjunct 
    II   2 

 

5 şef serviciu     II   34 

 

6 şef birou     II   11 

 
7 

  

auditor I 
superior   5 

 

principal   1 

 
8 

  

consilier I 

superior   230 

 

principal   48 

 

asistent   39 

 

debutant   20 

 
9 

  

consilier juridic I 

superior   29 

 

principal   1 

 

asistent   9 

 

debutant   4 

 

    

inspector I 

superior   1 

 

principal   0 

 

asistent   0 

 

11   referent de specialitate II superior   4 

 
12 

  

referent III 

superior   32 

 

principal   1 

 

asistent   0 

 

debutant   0 

  
      

 

Total funcţii publice: 482 

   

 
din care 

conducere 58 

   

 

execuţie 424 

    

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 
 

 

 



 

 
 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 216/27.06.2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

  
   

  

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual 
        

 
A Funcţii de conducere 

       

 

Nr. 

crt. Denumirea funcţiei   Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

 

1 administrator public     S 1 

   

Total posturi conducere 1 

       

 
B Funcţii de execuţie 

       

 

Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

 

  a) Personal de specialitate         

 

1 inspector de specialitate 

IA S 4 

 
I S 1 

 
II S 1 

 
debutant S 2 

 

2 referent 
debutant  SSD 1 

IA  M 4 

 
  b) Personal care ocupă funcţii comune         

 

1 administrator I M 2 

 
2 muncitor calificat I M,G 11 

 

3 şofer I M,G 6 

 

4 îngrijitor   M,G 2 

 

5 curier     1 

 
  Total posturi  35 

       

 
C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004 

       

 

Nr. 

crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

 
  a) Personal de specialitate         

 
1 medic 

SPECIALIST S 5 

 
  S 24 

 

2 asistent medical PRINCIPAL S 3 

 3 asistent medical 

PRINCIPAL PL 49 

 
DEBUTANT PL 6 

 
  PL 27 

 
4 asistent medical 

PRINCIPAL M 3 

 
  M 1 

 

  Total posturi  118 

       

 
D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 

       

 

Nr. 

crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 



 
  a) Personal de specialitate         

 
1 medic PRIMAR S 3 

 
  S 16 

 2 asistent medical 

PRINCIPAL PL 4 

 
DEBUTANT PL 6 

 
  PL 7 

 
  Total posturi  36 

    
Total personal contractual   190 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

  



 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 
JUDEȚUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.208/23.06.2017  

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din__________________________2017 

privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate  
al Primarului Municipiului Arad 

 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr.41977 din 23.06.2017, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 41978 din 
23.06.2017, 

Ținând seama de referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 107, alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (1) 
și art. 115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

 

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad, astfel: 

f) se transformă funcţia publică de execuţie vacantă de consilier juridic, clasa I, 
gradul profesional asistent, nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Asistență 
Juridică, Achiziții, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional superior, nivelul studiilor S; 

g) se transformă funcţia publică de execuţie vacantă de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, nivelul studiilor M din cadrul Serviciului Achiziții Publice, în funcţie 
publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul 
studiilor S; 

h) se transformă funcţia publică de execuţie vacantă de inspector, clasa I, gradul 
profesional principal, nivelul studiilor S din cadrul Serviciului Achiziții Publice, în funcţie 
publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S; 

ART. 2: Statul de funcții este cuprins în anexele 1-2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ                               SECRETAR  
 
 
Serviciul Resurse Umane  

Red./Dact. A.S. 
Cod:PMA-S1-01  



 
 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 41977/23.06.2017 
 
 
 
 
 
 
Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim inițiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Modificarea statului de 
funcții al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susținerea căruia 
formulez următoarea: 

 
 
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE: 

 
 
 

 
 
Ținând cont de: 
- referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad; 
- prevederile art. 107, alin. (2) din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcționarilor 

publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de 

funcții al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR MUNICIPIU 
SERVICIUL RESURSE UMANE 

NR. 41977/23.06.2017 

 

 
R A P O R T 

  

Referitor la:Expunerea de motive înregistrată sub nr. 41977 din 23.06.2017 a domnului Falcă 
Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: „Modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad”, 
Ținând seama de: 

- prevederile art. 107, alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- referatele compartimentelor de specialitate din  cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad; 

 

 
 

PROPUNEM : 

 
 

 

 

A. Aprobarea modificării statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Arad, ca urmare a transformării: 

a) funcției publice de execuţie vacante de consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S din cadrul Compartimentului Asistență Juridică, Achiziții, în funcţie publică de 
execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S; 

b) funcției publice de execuţie vacante de referent, clasa III, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor M din cadrul Serviciului Achiziții Publice, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, 

clasa I, gradul profesional debutant, nivelul studiilor S; 
c) funcției publice de execuţie vacante de inspector, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S din cadrul Serviciului Achiziții Publice, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, 

gradul profesional debutant, nivelul studiilor S; 
B. Statul de funcții este cuprins în anexele 1-2, care fac parte integrantă din prezentul proiect de 

hotărâre. 

       
                  

 

 

 
 

SECRETAR                                           ŞEF SERVICIU 

        Lilioara STEPANESCU                                       Adriana SOBARU 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 
 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. 1 la Proiectul de Hotărâre nr.______/_________ 

al Consiliului Local al Municipiului Arad 

   

 

 

  

   

    

  
STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus 

 
 

   

 
       

   

 nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 
   

 

Functia de  

conducere 
Functia de  executie  Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

   

 

0 1 2 3 4 5 6 

   

 

1 secretar municipiu     II   1 

   

 

2 arhitect-şef     II   1 

   

 

3 director executiv     II   9 

   

 

4 
director executiv 

adjunct 
    II   2 

   

 

5 şef serviciu     II   34 

   

 

6 şef birou     II   11 

   

 
7 

  

auditor I 
superior   5 

   

 

principal   1 

   

 
8 

  

consilier I 

superior   231 

   

 

principal   47 

   

 

asistent   40 

   

 

debutant   19 

   

 
9 

  

consilier juridic I 

superior   29 

   

 

principal   1 

   

 

asistent   9 

   

 

debutant   4 

   

 

    

inspector I 

superior   1 

   

 

principal   0 

   

 

asistent   0 

   

 

11   referent de specialitate II superior   4 

   

 
12 

  

referent III 

superior   32 

   

 

principal   1 

   

 

asistent   0 

   

 

debutant   0 

   

  
      

   

 

Total funcţii publice: 482 

      

 
din care 

conducere 58 

      

 

execuţie 424 

       

 
 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. 2 la Proiectul de Hotărâre nr. 

_____/_________ al Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

 
 

  
   

  

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-propus 
        

 
A Funcţii de conducere 

       

 

Nr. 

crt. Denumirea funcţiei   Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

 
1 administrator public     S 1 

   

Total posturi conducere 1 

       

 
B Funcţii de execuţie 

       

 

Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

 
  a) Personal de specialitate         

 

1 inspector de specialitate 

IA S 4 

 
I S 1 

 
II S 1 

 
debutant S 2 

 

2 referent 
debutant  SSD 1 

IA  M 4 

 

  b) Personal care ocupă funcţii comune         

 
1 administrator I M 2 

 
2 muncitor calificat I M,G 11 

 

3 şofer I M,G 6 

 

4 îngrijitor   M,G 2 

 

5 curier     1 

 
  Total posturi  35 

       

 
C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004 

       

 

Nr. 

crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

 
  a) Personal de specialitate         

 
1 medic 

SPECIALIST S 5 

 
  S 24 

 

2 asistent medical PRINCIPAL S 3 

 3 asistent medical 

PRINCIPAL PL 49 

 
DEBUTANT PL 6 

 
  PL 27 

 
4 asistent medical 

PRINCIPAL M 3 

 

  M 1 

 

  Total posturi  118 

       

 
D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 115/2004 

       

 

Nr. 

crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 



 
  a) Personal de specialitate         

 
1 medic PRIMAR S 3 

 
  S 16 

 2 asistent medical 

PRINCIPAL PL 4 

 
DEBUTANT PL 6 

 
  PL 7 

 
  Total posturi  36 

    
Total personal contractual   190 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 


	ROMÂNIA

